2

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ
ГЕОРГИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 декабря 2024 г.                            г. Георгиевск                                        № 79-р

О Плане мероприятий по противодействию коррупции в Думе

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края от 4 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае»
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                 А.М.Стрельников
УТВЕРЖДЕН
распоряжением председателя Думы

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от 24 декабря 2024 г. № 79-р

План

мероприятий по противодействию коррупции в Думе

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
исполнения
	Ожидаемый

результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов решений Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края; проектов постановлений и распоряжений председателя Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края; направление в Георгиевскую межрайонную прокуратуру проектов решений Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и решений Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, имеющих нормативный характер
	Отдел правового и организационного обеспечения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее- отдел правового и организационного обеспечения)
	Постоянно
	Выявление в муниципальных правовых актах и их проектах коррупциогенных факторов, способствующих формированию условий для проявления коррупции, и их исключение

	2.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – муниципальные служащие), о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Отдел правового и организационного обеспечения
	По мере поступления уведомлений
	Своевременное рассмотрение уведомлений, принятие соответствующих решений;
формирование нетерпимого отношения у муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений

	3.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по предварительному уведомлению председателя Думы Георгиевского муниципального Ставропольского края (далее – председатель Думы) о выполнении иной оплачиваемой работы
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно
	Недопущение случаев выполнения иной оплачиваемой работы без предварительного уведомления председателя Думы

	4.
	Организация исполнения порядка передачи подарков, полученных председателем Думы, муниципальными служащими в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно
	Недопущение случаев несоблюдения председателем Думы, муниципальными служащими установленного порядка сообщения о получении подарка; формирование негативного отношения к дарению подарков

	5.
	Внесение изменений в перечень должностей муниципальной службы в Думе Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Дума), при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень)
	Отдел правового и организационного обеспечения
	По мере необходимости
	Определение должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками; корректировка Перечня

	6.
	Организация предоставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей на основании Перечня
	Отдел правового и организационного обеспечения
	До 1 апреля

2025 г.
	Обеспечение своевременного исполнения муниципальными служащими обязанности по предоставлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя и членов своих семей

	7.
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Отдел правового и организационного обеспечения
	До 14 мая

2025 г.
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Думе

	8.
	Организация размещения обобщенной информации об исполнении (о ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Думы, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Отдел правового и организационного обеспечения
	До 14 мая

2025 г.
	Повышение открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в Думе

	9.
	Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	Отдел правового и организационного обеспечения
	До 01
августа

2025 г.
	Недопущение случаев нарушения законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции муниципальными служащими; своевременное принятие мер по фактам нарушений ограничений, запретов, ненадлежащего исполнения должностных обязанностей, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции

	10.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведе​ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	Отдел правового и организационного обеспечения
	При наличии оснований для проверок
	Недопущение случаев несоблюдения муниципальными служащими законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным нарушениям

	11.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, применение мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений; сокращение случаев допущения нарушений ограничений, запретов, обязательств, предусмотренных федеральными законами от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российский Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	12.
	Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Постоянная комиссия по мандатным вопросам и вопросам депутатской этики Думы
	Постоянно
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений; сокращение случаев допущения нарушений ограничений, запретов, обязательств, предусмотренных федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российский Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	13.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно (в связи с изменениями законодательства)
	Правовое просвещение муниципальных служащих; ознакомление муниципальных служащих с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края, Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	14.
	Обеспечение участия в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции, муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие:

1) в противодействии коррупции,

2) в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Отдел правового и организационного обеспечения
	В течение года
	Повышение эффективности деятельности муниципальных служащих, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений; формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

	15.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно
	Формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих

	16.
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в Думе в части, касающейся ведения личных дел председателя Думы и муниципальных служащих, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах для поступления на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации, в целях выявления возможного конфликта интересов
	Отдел правового и организационного обеспечения
	До 15 декабря

2025 г.
	Предупреждение и урегулирование конфликта интересов в целях предотвращения коррупционных правонарушений

	17.
	Поддержание в актуальном состоянии подраздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Георгиевского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно
	Повышение эффективности информационной открытости Думы

	18.
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в Думе или нарушениях требований к поведению муниципальных служащих
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Постоянно
	Повышение эффективности информационной открытости Думы; оперативное реагирование на поступившие оповещения о коррупционных проявлениях в деятельности муниципальных служащих; повышение эффективности профилактической работы по противодействию коррупции; формирование нетерпимости к коррупционному поведению

	19.
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции
	Отдел правового и организационного обеспечения
	1 раз в полугодие
	Выявление и проверка сведений о коррупционных проявлениях в деятельности муниципальных служащих

	20.
	Проведение анализа закупок, осуществляемых Думой, и обеспечение эффективного расходования средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет)
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Ежеквартально
	Недопущение проявления коррупционных действий при размещении муниципальных заказов; целевое использование и экономия бюджетных средств; обеспечение соответствия показателей итогов выполнения муниципальных контрактов (договоров) заложенным в них параметрам и утвержденным показателям бюджета

	21.
	Проведение мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря
	Отдел правового и организационного обеспечения
	Декабрь 2025 г.
	Повышение эффективности информационной открытости Думы; формирование нетерпимости к коррупционному поведению

Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    А.М.Стрельников